16/11/2020 PORTARIA SEPEC/ME Nº 23.553, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA SEPEC/ME Nº 23.553, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sepec/me-n-23.553-de-13-de-novembro-de-2020-288375751 1/5

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 16/11/2020 | Edição: 218 | Seção: 1 | Página: 40

Órgão: Ministério da Economia/Secretaria Especial de Produtividade, Emprego e Competitividade

PORTARIA SEPEC/ME Nº 23.553, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

Aprovar a proposta de reformulação orçamentária anual de

2020 do Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo

- SESCOOP.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE PRODUTIVIDADE, EMPREGO E COMPETITIVIDADE, no uso da

atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019 e o art. 2º da Portaria ME nº 213, de 14

de maio de 2020, tendo em vista o disposto na Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, Decreto nº 715, de 29

de dezembro de 1992, considerando, ainda, o constante nos autos do Processo SEI nº 14021.161972/2020-

98, resolve:

Art. 1º Aprovar, para o exercício de 2020, em conformidade com os Anexos I, II, III e IV desta

Portaria, a proposta de reformulação orçamentária do Serviço Nacional de Aprendizagem do

Cooperativismo - SESCOOP.

Art. 2º Determinar ao Dirigente Máximo da Entidade que, em respeito à orientação

governamental de transparência ativa e divulgação das informações públicas, na linha do que dispõe Lei

de Diretrizes Orçamentárias (LDO) aprovada para cada exercício e a Lei de Acesso à Informação (LAI), seja

garantida a disponibilização da reformulação orçamentária ora aprovada na rede mundial de

computadores.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ALEXANDRE DA COSTA

ANEXO I

DESPESAS

Órgão: Ministério da Economia

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo - SESCOOP

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 2020

30000000 DESPESAS CORRENTES 387.111.304,61

31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 114.426.218,07

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS - PESSOAL 114.426.218,07

31900800 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 3.442.847,46

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 70.170.104,70

31901300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 22.990.352,49

31901600 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 15.947.513,25

31909400 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 1.875.400,17

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 272.685.086,54

33200000 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 152.250,00

33204100 CONTRIBUIÇÕES À UNIÃO 152.250,00

33300000 TRANSFERÊNCIAS AOS ESTADOS E AO DF 0,00

33304100 CONTRIBUIÇÕES AOS ESTADOS, DF E ENTIDADES 0,00

33400000 TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 0,00

33404100 CONTRIBUIÇÕES AOS MUNICÍPIOS E ENTIDADES 0,00

33500000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 23.528.026,47

33504100 CONTRIBUIÇÕES A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 23.528.026,47

33600000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 900,00

16/11/2020 PORTARIA SEPEC/ME Nº 23.553, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA SEPEC/ME Nº 23.553, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sepec/me-n-23.553-de-13-de-novembro-de-2020-288375751 2/5

33604100 CONTRIBUIÇÕES A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 900,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS - CORRENTES 249.003.910,07

33900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0,00

33901400 DIÁRIAS 4.386.647,07

33901800 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 37.282.895,27

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 5.462.252,89

33903100
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

OUTROS
55.800,00

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.691.346,60

33903300 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 7.555.418,14

33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.571.410,76

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 14.922.769,25

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 171.329.398,99

33904700 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.327.975,24

33909300 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 417.995,86

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 28.430.622,85

44000000 INVESTIMENTOS 28.430.622,85

44500000
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS -

INVESTIMENTOS
0,00

44504100
CONTRIBUIÇÕES A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS -

INVESTIMENTOS
0,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS - INVESTIMENTOS 28.430.622,85

44903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 2.604.854,00

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.682.914,82

44906100 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 22.142.854,03

45000000 INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00

45500000
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS -

INVERSÕES
0,00

45504100
CONTRIBUIÇÕES A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS -

INVERSÕES
0,00

45900000 APLICAÇÕES DIRETAS - INVERSÕES 0,00

45906100 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0,00

45906200 AQUISIÇÃO DE BENS PARA REVENDA 0,00

45906600 CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINACIAMENTOS 0,00

TOTAL 415.541.927,46

ANEXO I

RECEITA

Órgão: Ministério da Economia

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo - SESCOOP

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 2020

10000000 RECEITAS CORRENTES 403.490.280,70

12000000 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 334.076.800,15

12100000 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 334.076.800,15

12104401 CONTRIBUIÇÃO SESCOOP 334.076.800,15

12104402 ADICIONAL À CONTRIBUIÇÃO 0,00

13000000 RECEITAS PATRIMONIAIS 17.877.912,60

13100000 RECEITAS IMOBILIÁRIAS 0,00

13110001 ALUGUEIS 0,00

13200000 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 17.877.912,60

13210001 JUROS DE TÍTULOS DE RENDA 17.877.912,60

16/11/2020 PORTARIA SEPEC/ME Nº 23.553, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA SEPEC/ME Nº 23.553, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sepec/me-n-23.553-de-13-de-novembro-de-2020-288375751 3/5

13900000 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 0,00

13900001 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 0,00

16000000 RECEITAS DE SERVIÇOS 1.034.743,90

16001601 SERVIÇOS EDUCACIONAIS 890.858,00

16001901 SERVIÇOS RECREATIVOS E CULTURAIS 0,00

16002001
SERVIÇOS DE CONSULTORIA, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E ANÁLISE DE

PROJETOS
0,00

16002201 SERVIÇOS DE ESTUDOS E PESQUISAS 0,00

16009901 OUTRAS RECEITAS DE SERVIÇOS 143.885,90

17000000 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 48.427.500,00

17300000 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES 48.415.000,00

17300001 TRANSFERÊNCIAS REGULAMENTARES 46.880.275,00

17300002 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 1.534.725,00

17300003 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0,00

17600000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 12.500,00

17610001 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS COM A UNIÃO E ENTIDADES 0,00

17620001 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS, DF E SUAS ENTIDADES 0,00

17630001 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS E SUAS ENTIDADES 0,00

17640001 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 12.500,00

19000000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.073.324,05

19100000 MULTAS E JUROS DE MORA 836.856,93

19190001 MULTAS E JUROS DE MORA 836.856,93

19200000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 37.211,00

19219901 OUTRAS INDENIZAÇÕES 37.211,00

19220001 OUTRAS RESTITUIÇÕES 0,00

19900000 RECEITAS CORRENTES DIVERSAS 1.199.256,12

19909901 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.199.256,12

20000000 RECEITAS DE CAPITAL 0,00

22000000 ALIENAÇÃO DE BENS 0,00

22100000 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 0,00

22190001 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS 0,00

22190002 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS INTANGÍVEIS 0,00

22200000 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0,00

22290001 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS IMÓVEIS 0,00

24000000 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00

24300000 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00

24300001 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00

24700000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 0,00

24740001 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00

25000000 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00

25900000 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00

25900001 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00

TOTAL 403.490.280,70

RECEITAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES INCORPORADAS AO ORÇAMENTO

DO ANO
12.051.646,76

TOTAL 415.541.927,46

ANEXO II

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA

Órgão: Ministério da Economia

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo - SESCOOP

16/11/2020 PORTARIA SEPEC/ME Nº 23.553, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA SEPEC/ME Nº 23.553, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sepec/me-n-23.553-de-13-de-novembro-de-2020-288375751 4/5

Programa: 5400 - APOIO A GESTÃO

Objetivo: Apoio à Gestão do Sistema

Indicador: Participação percentual no orçamento total

R$1,00

Função Subfunção Ação Meta de Desempenho Valor

Produto ( Unidade ) Meta

11 122 5406
GESTÃO

INTERNA

Valor alocado na gestão do sistema

em relação ao total do orçamento
44,22% 183.746.433,04

TOTAL DO PROGRAMA 183.746.433,04

Programa: 5200 - PROFISSIONALIZAÇÃO E SUSTENTABILIDADE

Objetivo: Executar os Objetivos Estratégicos Finalísticos do Sistema

Indicador: Participação percentual no orçamento total

R$1,00

Função Subfunção Ação Meta de Desempenho Valor

Produto ( Unidade ) Meta

11 333 5205

FORMAÇÃO,

PROMOÇÃO E

MONITORAMENTO

Valor alocado nas

atividades finalísticas em

relação ao total do

orçamento

55,78% 231.795.494,42

TOTAL DO PROGRAMA 231.795.494,42

ANEXO III

DETALHAMENTO DAS AÇÕES

Órgão: Ministério da Economia

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo - SESCOOP

Funcional Programática Programa/Ação/Produto Valor
Grupo de

Despesa

Detalhamento

do Valor

11 -

TRABALHO
1.225.400 APOIO A GESTÃO 183.746.433,04

PESSOAL E

ENCARGOS

SOCIAIS

71.263.418,60

OUTRAS

DESPESAS

CORRENTES

84.742.433,59

INVESTIMENTOS 27.740.580,85

3.335.200
PROFISSIONALIZAÇÃO E

SUSTENTABILIDADE
231.795.494,42

PESSOAL E

ENCARGOS

SOCIAIS

43.162.799,47

OUTRAS

DESPESAS

CORRENTES

187.942.652,95

INVESTIMENTOS 690.042,00

ANEXO III

QUADRO SÍNTESE: FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA

Órgão: Ministério da Economia

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo - SESCOOP

Total Órgão Total Unidade Função Total Subfunção Total Programa

415.541.927,46 415.541.927,46
11 -

TRABALHO
415.541.927,46

122 -

ADMINISTRAÇÃO

GERAL

183.746.433,04
122.5400 - APOIO

GESTÃO

16/11/2020 PORTARIA SEPEC/ME Nº 23.553, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIA SEPEC/ME Nº 23.553, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sepec/me-n-23.553-de-13-de-novembro-de-2020-288375751 5/5

333 -

EMPREGABILIDADE
231.795.494,42

333.5200 -

PROFISSIONALIZA

E SUSTENTABIILID

ANEXO III

TOTAL POR GRUPO DE DESPESA

Órgão: Ministério da Economia

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo - SESCOOP

Total Pessoal e Encargos Sociais Outras Despesas Correntes Investimentos

415.541.927,46 114.426.218,07 272.685.086,54 28.430.622,85

ANEXO IV

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Órgão: Ministério da Economia

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo - SESCOOP

RECEITAS DESPESAS

Especificação Parcial Total Especificação Parcial Total

RECEITAS

CORRENTES
403.490.280,70

DESPESAS

CORRENTES
387.111.304,61

RECEITA DE

CONTRIBUIÇÕES
334.076.800,15

PESSOAL E

ENCARGOS

SOCIAS

114.426.218,07

RECEITAS

PATRIMONIAIS
17.877.912,60

OUTRAS DESP.

CORRENTES
272.685.086,54

RECEITAS DE

SERVIÇOS
1.034.743,90

TRANSFERÊNCIAS

CORRENTES
48.427.500,00

OUTRAS RECEITAS

CORRENTES
2.073.324,05

TOTAL 403.490.280,70 TOTAL 387.111.304,61

RECEITA DE

CAPITAL
-

DESPESAS DE

CAPITAL
28.430.622,85

ALIENAÇÃO DE

BENS
- INVESTIMENTOS 28.430.622,85

TRANSFERÊNCIAS

DE CAPITAL
-

INVERSÕES

FINANCEIRAS
-

OUTRAS RECEITAS

DE CAPITAL
-

TOTAL - TOTAL 28.430.622,85

SUB-TOTAL 403.490.280,70 SUB-TOTAL 415.541.927,46

RECURSOS ARRECADADOS EM

EXERCÍCIOS ANTERIORES
12.051.646,76

TOTAL GERAL 415.541.927,46 TOTAL GERAL 415.541.927,46

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.